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Fuqizimi i Nxénésve té Forté dhe té Shéndetshém:
Rregullorja e Mirégenies né Shkollén e NYCPS

Fuqizimi i Nxénésve té Forté dhe t&€ Shéndetshém: Rregullorja e Miréqenies né Shkollé né Shkollat Publike té
Qytetit t& Nju Jorkut NYCPS, e frymézuar nga feedback-u nga familjet dhe nxénésit,[i] €shté rregullorja e shkruar
e miréqgenies pér té gjitha shkollat publike t& NYC. E kemi shkruar nga kéndvéshtrimi juaj pér t'ju ndihmuar ta
kuptoni dhe pérdorni. Ajo shpjegon ¢faré duhet té prisni nga shkolla juaj, sa i pérket mirégenies suaj, bazuar né
ligjet dhe politikat federale, shtetérore dhe vendore.

Kérkimet tregojné se ushqgimi i miré dhe aktiviteti fizik ndihmojné nxénésit té kené rezultate té€ mira né shkoll€&[ii].
Duam qé té shijoni ushgime té shijshme e té shéndetshme dhe té argétoheni duke mésuar dhe duke gené aktivé.
Shkolla mund t'’ju mésojé aftési pér t'u ndier miré pér veten dhe marrédhéniet me té tjerét. Ajo mund t’ju lidhé
gjithashtu me komunitetin tuaj, pérfshiré rrugét, parget dhe mjediset pérreth jush. Kur ndiheni t&€ ushqyer, me
energji, t& vlerésuar dhe té sigurt, kjo ju ndihmon té mésoni, té lidheni dhe té keni sukses brenda dhe jashté
shkollés. Fuqizimi i Nxénésve té€ Forté dhe té Shéndetshém pérshkruan ményra se si mund té punojmé sé
bashku pér ta véné mirégenien tuaj né pérparési, né€ ményré qé té pérqgendroheni né mésim.

Shpresa joné éshté qé ky informacion t'ju fugizojé ju dhe familjet tuaja pér ta béré shkollén tuaj njé komunitet mé
aktiv, ushgyes, mbéshtetés, t& géndrueshém dhe bashképunues. T’ju fugizojmé té jeni té forté dhe té
shéndetshém do té thoté njé Qytet mé i forté e mé i shéndetshém.

Aksesi dhe mbikéqyrja
Si njé nxénés i shkollés publike t& Qytetit té& Nju Jorkut, Uné kam akses né:

1. Njé rregullore té shkruar té mirégenies sé shkollés né njé fage publike né internet. Mund ta ndaj dhe ta
lexoj kété rregullore me kujdestarét e mi né njé gjuhé gé flasim né shtépi. Gjithashtu, familja ime dhe uné
mund t&€ mésojmé mé shumé né fagen e internetit t&€ NYCPS rreth mirégenies shkollore, vakteve té
ushgimit né shkoll&, shéndetit shkollor, dhe géndrueshmérisé.

2. Mésimdhénia, shérbimet e shéndetit dhe té ushqgimit, si edhe programet dhe aktivitetet e tjera gé lidhen
me shéndetin dhe mirégenien time né kété rregullore, té cilat:

1. mé pérfshijné dhe mé nderojné ashtu sic jam. Kjo pérfshin, por nuk kufizohet te raca, kultura,
gjuha, statusi socio-ekonomik, gjinia dhe orientimi seksual.

2. jané té hapura pér mua pa asnjé kufizim pér shkak té prejardhjes sime, aftésive té& mia fizike ose
statusit tim shéndetésor.

3. ofrohen né njé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés ku té gjithé nxénésit ndihen té vierésuar.

3. Informacion se si mund t'i bashkohem késhillit t€ mirégenies sé shkollés sime, ose njé klubi apo komiteti
té lidhur. Mund té mésoj gjithashtu mé shumé rreth roleve drejtuese né distrikt dhe né Shkallé Qyteti, ku
zéri im dhe zérat e bashkémoshataréve, familjes dhe komunitetit tim shkollor mund té ndihmojné né
formésimin dhe pérmirésimin e politikave dhe programeve té mirégenies né shkollé..

4. Informacion mbi ményrén se si shkollat publike t&¢ NYC zbatojné até gé pércaktohet né Rreqgulloren e
Mirégenies né Shkollé t& NYCPS (NYCPS School Wellness Policy). Mund té mésoj gjithashtu se si uné,
sé bashku me bashkémoshatarét e mi dhe anétaré té ftjeré té€ komunitetit, mund té pérfshihemi né
pérditésimin e saj ¢do tre vjet.

5. Emrat e administratoréve t& NYCPS gé sigurojné qé té gjitha shkollat publike té ndjekin rregulloren sipas
kérkesave federale, shtetérore dhe vendore. (Shih mé poshté.) Kéta drejtoré punojné me superintendents
(mbikéqyrésit e distrikteve), drejtorét e shkollave, pérgjegjésit e ushqimit né shkolla dhe staf tietér pér té
mbikéqyrur rregulloren né Shkallé Qyteti.

T-38429 Empowering Strong and Healthy Students (Albanian)


https://www.schools.nyc.gov/about-us/policies
https://infohub.nyced.org/in-our-schools/programs/health-and-wellness/connect-with-school-wellness-programs
https://www.schools.nyc.gov/school-life/food/school-meals/food-service-for-parents-and-students
https://www.schools.nyc.gov/school-life/food/school-meals/food-service-for-parents-and-students
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/health-services
https://www.schools.nyc.gov/school-life/space-and-facilities/sustainability
https://www.schools.nyc.gov/about-us/vision-and-mission/diversity-in-our-schools
https://www.schools.nyc.gov/get-involved/students/student-bill-of-rights
https://www.schools.nyc.gov/school-life/safe-schools
https://www.schools.nyc.gov/get-involved/families/school-wellness-councils
https://infohub.nyced.org/in-our-schools/programs/health-and-wellness/district-wellness-advisory-council
https://infohub.nyced.org/in-our-schools/programs/health-and-wellness/connect-with-school-wellness-programs
https://infohub.nyced.org/reports/students-and-schools/doe-wellness-policy-annual-report
https://infohub.nyced.org/reports/students-and-schools/doe-wellness-policy-annual-report
https://infohub.nyced.org/in-our-schools/programs/health-and-wellness/district-wellness-advisory-council
https://infohub.nyced.org/in-our-schools/policies/doe-wellness-policy
https://infohub.nyced.org/in-our-schools/policies/doe-wellness-policy
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Tabela 1. Emri/Emrat, Titulli/Titujt dhe informacioni i kontaktit i stafit gendror gé ofron
mbikéqyrje té Rregullores sé Mirégenies né Shkallé Qyteti

Zyrat e Emri Titulli Adresa e Email-it

Rregullorja dhe

Sistemet Akademike Katie Hansen Drejtoreshé Ekzekutive Khansen5@schools.nyc.qov

Drejtoreshé e Larté pér
Qéndrueshmériné dhe Mmcdermott10@schools.nyc.gov
Dekarbonizimin

Energjia dhe Meredith
Qéndrueshméria McDermott

Shérbimet e Ushqgimit Christopher

dhe t& Ushqyerjes Tricarico Drejtoreshé Ekzekutive e Larté Ctricar@schools.nyc.qov
Shéndeti né Shkollé Gail Adman Asistente e Komisionerit Gadman@schools.nyc.qov
Programet e Despina Drejtoreshé Ekzekutive e Larté Dzahara@schools.nyc.qov

Mirégenies né Shkollé  Zaharakis

Programet e Alice Goodman Drejtoreshé e Larté pér

Mirégenies né Shkollé Rregullore & Partneritete Agoodman@schools.nyc.gov

Edukimi Fizik (PE) dhe Aktiviteti Fizik
Si njé nxénés i shkollés publike té Qytetit t& Nju Jorkut, uné pérfitoj:

1. Edukimi Fizik (PE) i pérshtatur me moshén dhe aftésité e mia. Mésuesit e PE jané té kualifikuar dhe kané
akses né zhvillim té rregullt profesional. (Njé mésues i certifikuar i PE éshté mé i kualifikuari pér té dhéné
edukimin fizik.) Po ashtu, mésuesit mé ndihmojné té léviz me vetébesim né aktivitete t& ndryshme (i
quaijtur alfabetizém fizik). Ata zhvillojné aftésité e mia té€ punés né grup dhe sociale pér zakone té
shéndetshme gjaté gjithé jetés.

2. Edukimi fizik ¢cdo vit, K-12, duke pérdorur njé kurrikulé gjithépérfshirése té edukimit fizik & bazohet
né standardet kombétare dhe Shtetérore. Kjo do t& mé ndihmojé té zhvilloj njé stil jete aktiv nga ana
fizike.

1. Kur jam né 3-K ose pre-K, uné léviz dhe luaj qé té pérgatitem pér kopshtin (kindergarten) PE.

2. Kur jam né shkollé fillore, kam PE té paktén 120 minuta né javé, gé pérfshin orét e rregullta t& PE
dhe mund té pérfshijé aktivitetet Léviz g€ té Pérmirésohesh (Move-to-Improve).

1. Né klasat K-3, kam PE ¢do dité.
2. Né klasat 4-5, kam PE té paktén tre heré né javé. Nése jam né klasén 6 né njé shkollé
pér klasat K-6, K-8 ose K-12, kam PE 3 heré né javé.

3. Kur jam né shkollén e mesme té ulét (middle school), kam té paktén 90 minuta PE né javé né
orét e rregullta té PE. Nése jam né klasén 6 né njé shkollé pér klasat 6-8 ose 6-12, kam PE 90
minuta né javé.

4. Kur jam né shkollé t¢ mesme (high school), kam 180 minuta PE né javé pér shtaté semestre ose
90 minuta né javé pér teté semestre. Mé duhen kéto oré (Iéndé) gé té diplomohem.

5. Né& c¢do klasé&, uné dhe kujdestari im mund té rishikojmé rezultatet e vlerésimit NYC
FITNESSGRAM né Llogariné e Shkollave t€ NYC (NYC Schools Account) ose me mésuesin tim
té PE, pér t& mé ndihmuar té vendos objektiva té fitnesit.

3. Mundési pér té marré pjesé né aktivitete fizike me intensitet t€ moderuar deri né té larté para, gjaté dhe
pas shkollés, né ményré gé té arrij té paktén 60 minuta aktivitet né ditét e shkollés. Aktivitetet pérfshijné:

1. Pushimi, i cili éshté i ndaré nga koha e ngrénies dhe nga PE. Nése jam né shkollé fillore, duhet té
jeté té paktén 20 minuta dhe, sa heré qé éshté e mundur, né njé ambient jashté.

2. Ndérprerje pér aktivitet fizik.

3. Transporti aktiv, si p.sh. vajtja né shkollé né kémbé ose me bigikleté.

4. Programet, ngjarjet dhe mundésité e aktiviteteve fizike té€ sponsorizuara nga Shkolla, Distrikti dhe
Qyteti. Mésoni mé shumé rreth programeve CHAMPS dhe PSAL.



mailto:Khansen5@schools.nyc.gov
mailto:Mmcdermott10@schools.nyc.gov
mailto:Ctricar@schools.nyc.gov
mailto:Gadman@schools.nyc.gov
mailto:Dzahara@schools.nyc.gov
mailto:Agoodman@schools.nyc.gov
https://www.nysed.gov/standards-instruction/physical-education-faq
https://www.shapeamerica.org/events/physicalliteracy.aspx
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/physical-education
https://www.nysed.gov/standards-instruction/physical-education-faq
https://www.nysed.gov/standards-instruction/physical-education-faq
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/physical-education
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/physical-education
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/physical-education
https://www.schoolsaccount.nyc/
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/sports-and-staying-active
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/sports-and-staying-active
https://www.cdc.gov/physical-activity-basics/guidelines/index.html
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/sports-and-staying-active
https://www.cdc.gov/physical-activity-education/classroom-pa/index.html
https://www.schools.nyc.gov/school-life/transportation/safe-travel-tips
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/sports-and-staying-active

4.

PUh"c Pér té aksesuar linget né kété
SChmIS dokument, skanoni kodin QR

me kamerén e pajisjes suaj
pér gasje né internet.

Mundési pér aktivitete fizike & promovohen né té gjithé shkollén si digcka argétuese, e réndésishme dhe
e dobishme pér mirégenien time. Aktiviteti fizik nuk duhet té pérdoret si ndéshkim. Gjithashtu, aktivitete si
pushimi dhe koha e lojés né natyré gjaté dités sé shkollés nuk duhet té pezullohen si ndéshkim pér sjellje
té palidhura.

Akses né hapésiré té pérshtatshme pér aktivitet fizik t€ sigurt, t&€ nxéné né natyré dhe Ioj€, sa heré gé
éshté e mundur. Mésoni mé shumé rreth kushteve ekstreme té motit dhe shqetésimeve pér cilésiné e ajrit
g€ mund té kufizojné kohén né natyreé.

Edukimi Shéndetésor, i cili pérfshin edukimin pér ushqyerjen dhe shérbimet shéndetésore
Si njé nxénés i shkollés publike té Qytetit t€ Nju Jorkut, uné pérfitoj:

1.

Edukim Shéndetésor té bazuar né aftési, i pérshtatur me moshén dhe aftésité e mia. Mésuesit e edukimit
shéndetésor jané té kualifikuar dhe kané akses né zhvillim profesional té rregullt pér t&¢ mé ndihmuar té
mésoj sjellje té shéndetshme gjaté gjithé jetés. Kjo pérfshin shéndetin mendor dhe ményrén se si
shéndeti fizik dhe ai mendor lidhen me njéri-tjetrin.

Edukimi shéndetésor gé mé ndihmon té ndértoj kuptimet, géndrimet dhe sjelljet gé nxisin shéndetin,
miréqgenien dhe dinjitetin njerézor, duke pérdorur njé kurrikulé gé rishikohet rregullisht pér t'u siguruar qé:

1. bazohet né standardet kombétare dhe Shtetérore;

2. ndjek karakteristikat e njé kurrikule efektive sipas ekspertéve té shéndetit publik;

3. éshté nga ana mjekésore e sakté, e pérshtatshme pér moshén time dhe gjithépérfshirése pér
kulturén time.

4. pérfshin tema té kérkuara nga Shteti i Nju Jorkut dhe gé jané té réndésishme pér shéndetin tim,
si shéndeti mendor, parandalimi i keqpérdorimit t&€ substancave dhe parandalimi i démeve.

Edukimi shéndetésor né ¢do nivel klase. Né klasat e shkollés s& mesme té ulét dhe t€ mesme (middle &
high school), edukimi shéndetésor pérfshin mésime pér shéndetin seksual, pérfshiré kontracepsionin, dhe
mésime pér parandalimin e HIV. Kujdestari im mund té€ zgjedhé té mé pérjashtojé nga disa mésime gé
lidhen me ményrat e parandalimit.

1. Kur jam né shkollé fillore,

1. kam Edukim Shéndetésor ¢do vit, mundésisht t& paktén njé oré mésimore (45 minuta) né
javé, duke pérfshiré edukimin pér shéndetin mendor.
2. Né klasat K-6, kam pesé mésime pér parandalimin e HIV ¢do vit.
2. Kur jam né shkollén e mesme té ulét,
1. kam njé kurs prej 54 orésh, mundésisht né klasén 6, qé duhet té pérfshijé shéndetin
mendor dhe shéndetin seksual qé éshté gjithépérfshirés pér LGBTQ+.
2. Né klasén 6, kam pesé mésime pér parandalimin e HIV ¢do vit.
3. Né klasat 7 dhe 8, kam gjashté mésime pér parandalimin e HIV ¢do vit.
3. Kur jam né shkollén e mesme,
1. kam njé kurs prej 54 orésh gé éshté kérkesé pér diplomim, mundésisht né klasén 9.
2. Kursiim i edukimit shéndetésor duhet té€ pérfshijé shéndetin mendor dhe shéndetin
seksual gé éshté gjithépérfshirés pér LGBTQ+ dhe pérfshin demonstrime té prezervativit.
3. Né klasat 9-12, marr gjashté mésime pér parandalimin e HIV ¢do vit.
Mundési pér té praktikuar afté€sité e edukimit shéndetésor gé mésoj — si aftésité sociale dhe emocionale;
vendosja e objektivave; gjetja dhe pérdorimi i shérbimeve shéndetésore; orientimi né marrédhénie;
analizimi i informacionit; dhe aftésité e komunikimit — pérmes programeve, shérbimeve,
dhe aktiviteteve té lidhura jashté orés s& mésimit.
Akses né shérbime dhe informacion shéndetésorté ndryshém nga profesionisté té trajnuar, pérfshiré
aksesin te infermierét né shkoll€, mjekét dhe mésuesit e shéndetit, programet e shéndetit mendor, dhe
kontrollin e shikimit dhe kontrollin dentar. Gjithashtu,

1. Nése jam né klasat 4-12, kam té drejté pér produkte menstruale falas dhe informacion.

2. Nése jam né klasat 6-12, si pjesé e edukimit pér HIV, kam té drejté pér informacion shéndetésor
té pérshtatshém pér moshén dhe referime né Dhoma té Burimeve Shéndetésore né shkollé. Né
shkollat e mesme, kam akses né prezervativé (pérveg rasteve kur kujdestari im zgjedh té mé
pérjashtojé).



https://www.cdc.gov/physical-activity-basics/guidelines/index.html
https://www.nysed.gov/standards-instruction/physical-education-faq
https://www.nyc.gov/site/doh/health/health-topics/active-design.page
https://www.schools.nyc.gov/learning/programs/outdoor-learning-initiative
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/sports-and-staying-active
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/health-education
https://www.nysed.gov/curriculum-instruction/health-education
https://www.nysed.gov/curriculum-instruction/health-education
https://www.cdc.gov/healthyschools/sher/characteristics/index.htm
https://www.nysed.gov/curriculum-instruction/health-education
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/health-education
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/health-education
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/health-education
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/health-education
https://infohub.nyced.org/in-our-schools/programs/health-and-wellness/connect-with-school-wellness-programs
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness
https://sites.google.com/view/schoolwellnessweeklyarchivec/home
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/health-services
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/mental-health
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/health-services/school-vision-program
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/staying-healthy/dental
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/menstrual-products-for-students
https://www.schools.nyc.gov/school-life/health-and-wellness/condom-availability-program
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Ushgimet dhe pijet e shérbyera pérmes programeve té vakteve shkollore
Si njé nxénés i Qytetit té Nju Jorkut, kam té drejté té:

1. Shijoj méngjes, dreké, snack pas mésimit dhe vakta verore falas, té€ shijshme dhe té pasura me Iéndé
ushgyese, gé plotésojné nevojat e mia shéndetésore dhe ushgyese, dhe gé plotésojné standardet dhe
kérkesat ushqyese vendore, shtetérore dhe federale. Shérbimet e vakteve pérfshijné:

1. Njé shuméllojshméri frutash té freskéta dhe njé shuméllojshméri perimesh ¢do dité.

2. Kufizimi i pérmbajtjes sé yndyrés sé vakteve (yndyra totale té kufizohet né 35% té kalorive totale
gjaté javés dhe yndyra e ngopur té kufizohet né mé pak se 10% té kalorive totale gjaté javés).

3. Kufizimi i sasisé sé& natriumit.

4. Ulja e shegernave té shtuara né produkte dhe menu (mé pak se 10% e kalorive totale gjaté
javés).

5. Ofrimi i tre llojeve t& quméshtit: me pak yndyré (1%), pa yndyré, dhe qumésht ¢cokollate pa
yndyré, me pérjashtim té€ disa grupeve té veganta gé mund té€ marrin qumésht té ploté.

6. Ofrimi i ujit té pijshém falas, pérfshiré nga cezma uji té ftohur, né mjediset ku shérbehen vaktet.

7. Mbikéqyrje pér té kufizuar ose ndaluar pérbérés gé mund té jené potencialisht t&¢ démshém pér
mua.

2. Modele té ndryshme shérbimi, sipas vegorive té shkollés sime, gé mé nxisin té€ jem i ushqyer si¢ duhet, si
méngjes falas pér ta marré me vete, méngjes falas né klasé, pérvoja té pérmirésuara né mensé, dhe
modele té tjera shérbimi.

3. Marrja e vakteve shkollore nga stafi profesionist i shérbimeve té ushqgimit dhe ushqyerjes, i cili trajnohet
¢do vit né pérputhje me USDA Professional Standards (Standardet Profesionale t&€ USDA) dhe gé
vlerésohet si pjesé e komunitetit tim shkollor.

4. Mundési pér t'u informuar mé shumé rreth menyve dhe shérbimit (pérmes fageve té internetit, njoftimeve
té shkollés, aplikacioneve), si p.sh.: opsione té pérshtatshme kulturore, ushgime sezonale dhe té
prodhuara lokalisht, pjata me bazé bimore, kopshtari “Nga Ferma né Shkoll€”, si edhe ményra gé uné té
marr pjesé né zhvillimin e menysé (p.sh., prova shijimi, sondazhe) dhe né uljen e mbetjeve ushqgimore
(tryeza té pérbashkéta dhe dhurime, audite t&€ mbetjeve ushgimore).

Ushgime té lehta dhe pije té disponueshme né dhe pérreth shkollés
Si njé nxénés i Qytetit té& Nju Jorkut, kam té drejté té:
1. Kemi zgjedhje té shéndetshme pér ushgime dhe pije qé shiten dhe shérbehen jashté orareve té vakteve
té shkollés (té quajtura “ushgime konkurruese”), si edhe pér shitje brenda godinés sé shkollés.
1. Ushgimet e lehta dhe pijet té& pérmbushin standarde té rrepta ushqyese (p.sh., Standardet Smart
Snacks) dhe t&é mos pérmbajné disa pérbérés t€ démshém (p.sh., pa ngjyra artificiale ose pa
kafeiné né pije).
2. Shkollat té& béjné ¢do pérpjekje pér té kufizuar marketingun e ushgimeve dhe pijeve, si né
automatet shitése, pajisjet e shkollés, materialet mésimore ose pérmes mediave té shkollés.
3. Rishikoni mé shumé informacion mbi até gé lejohet dhe nuk lejohet te Rregullorja e Kancelarit A-
812.
2. Akses né ujé té pijshém falas gjaté gjithé dités.

Promovimi i ushqgimit dhe pérvojat mésimore né dhe pérreth shkollés
Si njé nxénés i shkollés publike té& Qytetit t& Nju Jorkut, Uné kam akses né:

1. Rregullore dhe praktika té& shéndetshme né té gjithé shkollén, né pérputhje me mesazhet e edukimit pér
shéndetin dhe ushqgyerjen. Politika dhe praktika q& promovojné zgjedhje dhe mjedise té shéndetshme
ushqgimore, té cilat mund té pérfshijné mos-pérdorimin e ushqgimit si stimul ose shpérblim, si dhe festa dhe
mbledhje fondesh pa ushgime sa heré qé éshté e mundur. Pé&r mé shumé mbi mbledhjet e fondeve,
shihni Rregullorja e Kancelarit A-812.

2. Edukimin pér ushagimin qé éshté ndérveprues dhe zhvillohet né shumé Iéndé pértej edukimit
shéndetésor. Edukimi pér ushagimin méson pér sistemin e gjeré ushgimor, nga ményra si kultivohet
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https://www.cdc.gov/school-nutrition/about/index.html
https://pwsblobprd.schools.nyc/prd-pws/docs/default-source/default-document-library/a-812-2-25-2010-final-remediated-wcag2-0.pdf?sfvrsn=c836c79_16
https://www.schools.nyc.gov/school-life/food/school-meals/food-education-roadmap
https://infohub.nyced.org/reports/students-and-schools/food-education-in-nyc-public-schools
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ushqimi (bujgésia dhe agrikultura), te ajo gé ndodh pas konsumimit, dhe se si kéto procese ndérveprojné
me mjedisin, ekonomin&, komunitetin, shéndetin publik e mé tej.

Késhilli i Mirégenies i Shkollés sime, ose komiteti apo klubi i lidhur, né ményré qé té€ mund té marr pjesé
né promovimin e ushayerjes dhe programet, ngjarjet, pérvojat dhe politikat né shkollé gé mund té
pérmirésojné mirégenien né shkollé.

Lidhjet midis Mirégenies dhe Qéndrueshmérisé
Si njé Nxénés i shkollés publike té Qytetit té& Nju Jorkut, mé ofrohen mundési pér té:

1.

Mésuar dhe jetuar né njé mjedis t& géndrueshém gé promovon mirégenien e shkollés dhe komunitetit tim,
si edhe timen, dhe gé mé inkurajon té:
1. marr pjesé né praktika gé ulin mbetjet, si riciklimi, kompostimi, tryezat e ndarjes sé ushqgimit dhe
dhurimet, si edhe auditimet e mbetjeve ushgimore;
2. angazhohem né nisma té gjelbra, si kopshtaria, kursimi i energjisé, t€ nxénit né natyre,
dhe projekte té tjera té veprimit pér klimén. Kéto aktivitete do t& ndértojné kuptimin tim pér
mjedise t&€ géndrueshme e elastike gé mbéshtesin shéndetin dhe miréqgenien time dhe mé lejojné
té lulézoj.

Njé udhézues mé i detajuar i shkollés pér Fuqizimi i Nxénésve té Forté dhe t€ Shéndetshém: Rregullorja e
Miréqgenies né Shkollé e NYCPS éshté e disponueshme né InfoHub.

[i] 2022-23 dhe 2023-24 Citywide Wellness Advisory Councils (Késhillat Késhillimore t€ Mirégenies né Shkallé Qyteti) dhe
Student Wellness Advocates (Avokatét e Mirégenies sé Nxénésve), komitetet.
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